1

关于举办“同心战疫·微你而来”线上微团课
大赛的通知

各系团总支、各班团支部：

“抗疫”阻击战带给我们太多的思考与感悟，也为我们的思

想政治教育工作提供了许多鲜活感人的事例与素材，是青年学子

最好的教科书。为夯实“三会两制一课”制度和高校共青团“活

力提升”工程，丰富团课教学内容，创新团课教学形式，为广大

团干部和青年学生搭建展示自我、提升能力、交流思想的平台，

拟开展线上微团课大赛，具体通知如下：

一、指导思想

疫情当前，党有号召，团有行动。紧密围绕用习近平新时代

中国特色社会主义思想武装全团、教育青年, 结合全团“凝聚青

年、服务大局、当好桥梁、团要管团”四维工作格局，深入贯彻

落实习近平总书记关于疫情防控工作的重要讲话精神，主动探索

疫情防控时期理想信念教育、爱国主义教育新路径，强化疫情期

间的思想引导，为坚决打赢疫情防控阻击战贡献青春力量。

二、活动主题

同心战疫·微你而来

三、主办单位

共青团广西建设职业技术学院委员会

四、承办单位

管理工程系团总支

五、活动时间

2020 年 3 月 20 日-4 月 30 日

六、活动对象

广西建设职业技术学院 2018、2019 级全体团员；

各班级团支部书记原则上必须参赛；

鼓励党员、预备党员、入党积极分子积极参赛。

2

七、活动形式

本次活动在线上开展，参赛选手在教师指导下组建团队，通

过主题微团课的形式，挖掘“战疫”中的理想信念教育、生命教

育、道德教育、自律自护教育、生态环保教育、法制教育、心理

健康教育等深刻内涵，深入解读党的政策和法律法规，开展理论

自信、道路自信、制度自信、文化自信教育，提升团员青年的辩

识能力，全面引导团员青年树立正确的人生观、世界观和价值观。

八、奖项设置

一等奖 10 组，颁发奖状及奖品；

二等奖 10 组，颁发奖状及奖品；

三等奖 10 组，颁发奖状及奖品；

为获奖团队指导老师颁发“优秀指导老师”奖状。

本次活动所有参赛选手均可在学生综合素质测评中加文体

分 3 分（指未获奖的参赛选手），获奖的参赛选手按《广西建设

职业技术学院学生综合素质测评办法》相关规定加文体分。

九、参赛方式

1.报名（3 月 20-25 日）：QQ 扫码报名，进活动群提交报名

表即视为报名成功。参赛同学实名加入活动群，进群后修改群名

片为：组名+姓名。活动后续通知和组织将通过活动群发布。

3

2.作品提交（3 月 26-4 月 20 日）：参赛团队以视频形式报

送作品，视频提交格式为 RMVB、MPEG-4 或 AVI，画面清晰，时

长为 6-10 分钟，可以是主讲人授课录像、录屏，也可以是参赛

团队原创视频作品。

3.评比展示（4 月 21-4 月 30 日）由承办单位组建专家评审

团，按照评分标准进行打分，按得分评选出获奖作品。获奖作品

由承办单位进行线上展播。

十、参赛要求

1.参赛团队每队限指导老师 1 人、学生 5 人。

2.参赛作品必须紧紧围绕新冠肺炎期间涌现的战“疫”故事，

弘扬社会主义核心价值观、宣讲中国制度优势，爱国主义精神、

科技创新等内容。

3.可借助 PPT、动画、配乐等多媒体辅助工具，增强微团课

直观性、互动性和生动性。

4.微团课题目自拟，内容不得抄袭，一经发现即取消参赛资

格。

附件：1.线上微团课大赛报名表

2.线上微团课大赛评分标准

共青团广西建设职业技术学院委员会 管理工程系团总支

2020 年 3 月 20 日

4

附件 1

“同心战疫·微你而来”

线上微团课大赛报名表

团队

负责人

信息

姓名 所在系部

专业 班级

联系电话 邮箱

团队其他成员姓名

指导

教师

姓名 职称

职务 联系电话

授

课

信

息

团课题目

主要

讲授

内容

授课

特色

5

附件 2

“同心战疫·微你而来”

线上微团课大赛评分标准

评价项目 评比标准 分值区分 总分值

教学设计

1.授课目的明确，符合讲课对
象实际

10

25
2.结构布局合理，课件质量高 15

教学内容

3.观点鲜明，阐述充分，瞄准
前沿

20

50

4.理论联系实际，富有启发性、
针对性，说服力强

20

5.重点突出，层次分明，条理
清晰

10

教学方法
6.方法灵活多样，与讲课内容
要求和教学对象实际相适应

10 10

教学效果 7.微团课视频富有感染力 15 15

合计 100